

КУРШЕРЪ

Независим вестник за информация, стопанство и политика. — Редактира комитетъ.

Излиза: Вторникъ и Сѣбота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонаментъ: 100 лв. годишно.

422

9 Юлий
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броятъ 1 лв.

Кината днесъ и утре

ОДЕСНЪ

Сахарската гробница.

ВОЕННО

Търговия съ плътта.

Шуменъ или Варна.

Разбира се, че Шуменъ би трѣбвало да бѣде центъръ на двата окръга, ако тѣ се слѣятъ и никакви съображения не могатъ да помогнатъ на Варна. А тия съображения могатъ да бѣдатъ: 1. Географически, 2. икономически, 3. етнически, 4. стратегически.

1. Отъ географическа гледна точка Варна е не само въ центъра на единъ полукръгъ земя, на която почиватъ само 2 околии за сега, но тя би била съвсѣмъ ексцентрична за единъ окръгъ въ който би влизалъ и Шуменският, центъръ на който и сега се пада по скоро въ Е-Джумая, отколкото въ Шуменъ. Обаче като се има предвидъ, че разстоянието отъ Попово до Шуменъ и отъ Варна до Шуменъ е почти равно, то напълно и съвсѣмъ справедливо може да се каже, че на новополучения окръгъ центърътъ би трѣбвало да бѣде Шуменъ. Другъ е въпросътъ ако за угодата на Варна се откъснатъ части отъ Шуменския окръгъ и се придадатъ на Русенския и Търновския, или пъкъ се създадатъ само три области въ страната: Търновска, Пловдивска и Софийска, тогава съдбата на Варна и Шуменъ би била еднаква, разбира се при фоворизируещото положение за Варна (като курортъ и портъ което и сега не ѝ липсва).

2. Отъ икономическо гледище сѣщо тѣй центърътъ на двата окръга пакъ се пада въ Шуменъ, защото каквито и да сѣ преимущества на Варна въ търговско отношение като портъ, то нейниятъ хинверландъ днесъ задминава границитъ на нейниятъ окръгъ досегашенъ и се връзва въ Шуменския. Защо Анверсъ не е столица на Белгия, нито Пирей на Гърция? Преимуществата обаче които има Варна като портъ и курортъ ни най-малко не намаляватъ преимуществата за нейното преуспѣване като икономически и търговски и даже курортенъ центъръ, защото тогава Варна мѣрка и не окръженъ центъръ, обаче става, тѣй да се рече, своя и за двата окръга, а като такава тя ще процъветява вмѣсто падъ грижитъ на сегашнитъ 180 х. души влизачи въ досегашния нейнъ окръгъ подъ прижитъ на още 360 х. души, които ще се притекатъ къмъ останалитъ. Това което

обаче Варна не губи и печели отъ сливането на двата окръга, ще направи Шуменъ напълно да западне, защото Шуменъ не е нито портъ нито курортъ, ако бѣде поставенъ той центъръ на окръга. А една отъ причинитъ които каратъ Шуменци и Варненци да спорятъ по тоя въпросъ е и тая ако не и главната.

3. Отъ етнически съображения сѣщо той нѣма никакви основания да се даватъ на Варна предпочитания, защото курортъ и порта на Варна сѣ напълно достатъчни за да устоява тя нашитъ етнически, национални и културни права за тия области. Варна, красавицата на черното море, нѣма нужда да онешастливява своя по малкъ братъ Шуменъ, чието благосъстояние е и нейно и който отъ освобождението до сега ѝ е подкрѣпилъ и засилвалъ въ всѣко едно отношение.

4. За стратегическото значение на Шуменъ нѣма нужда да говоримъ защото то е установено отъ вѣковетъ. Но днесъ когато една неприятелска вропленна ескадра, пъкъ даже една флота съ своитъ далекобойни оръдия може само за нѣколко минути да парализира икономическия, административенъ и въ всѣко друго отношение живота на цѣль единъ хинтерландъ населенъ съ по-вече отъ 500 х. души жители, а това е бѣдщия Варненски и Шуменски окръгъ, само като бомбандира града Варна, не може и дума да става, че Шуменъ трѣбва да бѣде избранъ за административенъ центъръ и тилъ на двата окръга, а Варна да остане лекия фронтъ въ щабъ, който може всѣки единъ моментъ да се измѣсти и запази отъ разорение както себе си, сѣщо тѣй и командуваната отъ него областъ. Пъкъ и де се е чуло и видѣло командуванието да се поставя въ окопитъ, главата въ обувкитъ?

Ето по важнитъ съображения, които трѣбва да накаратъ и всички добросъвѣтни Варненски граждани да представятъ да спорятъ къде да бѣде центъра на слетитъ два окръга, да подждатъ рѣка на Шуменци и заработятъ съ общи усилия за издигането на двата града въ всѣко едно отношение.

во въ държавата да се настави предъ мѣродовнитъ мѣста да се откажатъ отъ своята политика на гасене народната просвѣта. Да се взема отъ гражданството отъ училището налогъ отъ всички граждани, болшинството отъ които не може да се възползва отъ училището да изучи своитъ дѣца е прѣстѣпно, не бива родителитъ да оставятъ учащитъ се да търсятъ начинъ за разрѣшението на тия въпроси.

Говориха следъ него и Т. Виденовъ и Др. Петковъ обаче малко прибавиха къмъ изнесеното отъ първия ораторъ, следъ което се взе съответната резолюция.

Градския общински съветъ отъ 3 дни за сѣдава сѣ единъ обширенъ дневенъ редъ, най важнитъ точки отъ които сѣ: 1. Признаването нѣкои граждани за бѣдни въ връзка съ новитъ училищни такси. 2. Сключване заемъ отъ 1 1/2 мил. лева при Попул. банка за посрещане текущи нужди на общината. Признати сѣ за бедни всички които до сега сѣ заявили. Втория въпросъ още не е разглежданъ. Като извънредно важенъ нѣкои граждани считатъ, че е необходимо по-големо число граждани да чуятъ рѣшаванята, които ставатъ по тоя поводъ, и че това може да стане ако за сѣданията на сѣщата ставатъ въ чит. Арх. Михаилъ или въ салона на Попул. банка.

Дирекцията на народното здраве уволнява Шуменски Окр. лѣкаръ по закриване на длъжността му вследствие прехвърлянето на окръга въ санитарно отношение къмъ Варненския, като му изказва благодарностъ за до сегашната му дѣятелностъ. Частъ отъ функциитъ на досегашния окръженъ лѣкаръ се прехвърлятъ върху окол. лѣкаръ, а Варненски окръженъ лѣкаръ само от време на време ще прескача въ Шуменъ да ръководи службата.

Уволненъ е сѣщо тѣй и Преславския окол. и болниченъ лѣкаръ Д-ръ Спировъ. Нѣкои искатъ да намѣрятъ връзка мѣжду уволнението на Окр. лѣкаръ и онова на Д-ръ Спировъ и подозиратъ прѣстѣпъ на нѣкои минали величия отъ демократич. сговоръ, които не искатъ да се примирятъ съ своето положение и искатъ да даватъ тонъ въ управлението на страната и като не сѣ на властъ.

Добрруджанската младежка организация „Стефннъ Караджа“ поканва всички членове да присѣтствуватъ на общото събрание на 10. т. м. въ клуба на Д-во „Добрруджа“ при много важенъ дневенъ редъ.

Утре въ 10 ч. въ Мажжката гимназия (Интерната) ще се произведе годишенъ актъ на девическо педагогическо училище и ще се раздаватъ зрѣлостнитъ свидѣтелства на завършилитъ ученички.

Подъ редакцията на Д-ръ Ник. Ил. Блъсковъ започва да излиза библиотека „Свѣщници“ първиятъ свитѣкъ на която ще бѣдатъ „Съвременитъ басни“ отъ сѣщия.

Г.ца Ида Д. Ардити

и
Г-нъ Исакъ Симантовъ

ще се венчаютъ въ недѣля 10 юлий т. г. въ 1 часа въ синагогата.

Поздравленията ще се приематъ въ салона на пивовара.

Настоящето замѣня отделни покани.
София.

Шуменъ.

Семейство Петранка и Атанасъ Апостолови отъ гр. Шуменъ обявяватъ на своитъ приятели и роднини, че се отказватъ отъ кръстника си Атанасъ Георгиевъ, гостилница „Варна“—Куширъ, отъ Шуменъ

Д-ръ Никола Ил. Блъсковъ,
досегашенъ скр. лѣкаръ, започва да
ПРИЕМА БОЛНИ,
отъ 15 този месецъ.
домъ ул. „Родолубие“ срещу ступанското училище.

Д-ръ Иванъ Г. Петковъ
СПЕЦИАЛИСТЪ
ВЪТРЕШНИ БОЛЕСТИ
приема болни презъ цѣлия день,
въ домътъ си: ул. „Славянска“ 149
(срещу новиятъ пазаръ) — Шуменъ.

Важно! — — — Важно!
Отъ 1-й Априлъ настоящата година открихъ
КОЛОНИАЛЕНЪ МАГАЗИНЪ
съ тютюнъ на дребно и складъ на **чамовъ строителенъ материалъ** въ помѣщенieto на бившата дѣскарница на Митю Вълчевъ и Сие въ гр. Преславъ.
Ще имъ конкурентни.
Посетете и се уверете.
Съдържателъ: **Слани Юрдановъ Сланевъ.**

Продаватъ се наследственитъ **имоти** на Андрей В. Давидовъ, находящи се на гара **Шейтанджикъ**, а именно: 1. **дюкянъ**, двуетажна масивна постройка съ **5 стаи** за живѣне, маза, сайвантъ, оборъ, дворъ, всичко съ камъни.
2. **Фузна** и **дюкянъ** съ стаи за живѣне.
— **Ще имъ износна.** —
Споразумение съ **Василь Давидовъ** или кантора **Василь Велчевъ** — Шуменъ.

ИЗВЕСТИЕ.
Лѣтната градина при **ВОЕНИЙ КЛУБЪ** е вече открита, при добръ уреденъ бюфетъ.
Всѣка **срѣда** и **празниченъ день** свири военната музика.
Всѣки **празникъ — ДАНСИНГЪ.**
Канятъ се гоститъ на Събранието да използватъ това приятно мѣсто, за почивка и развлечение.
Отъ Събранието.

ПРОДАВА се книжарница при специални изгодни за купувача условия.
Указание отъ агенция „Курьеръ“.

ХРОНИКА

СНОЩИ на 8 т. м. вечерта се състои общогражданско събрание въ Чит. Арх. Михаилъ тукъ, на което се разгледа създаденото положение следъ увеличението ученическитъ такси. Говори Крумъ Славовъ адвокатъ, който следъ като разгледа какво ще струва училището на отдѣлнитъ граждани поддържачи дѣца ученици, изтъкна, че то не е рентабиленъ институтъ, или нѣкоя доходна мина, че новитъ такси затварятъ за учащитъ се не само о държавнитъ и общинскитъ гимназии и стопански училища, голѣма

частъ отъ които се закриватъ че образованието по такъвъ начинъ става достояние само за дѣца на заможни родители безъ разлика да ли сѣ способни за наука или не, че съ това ще се увеличи интелегентния пролетариатъ и недоучени граждани, че това безусловно ще повлече къмъ отпадака на нацията, — счита, че на всѣка цѣна трѣбва при близката извънредна сесия на Народното събрание или съ министерско постановление да останатъ старитъ такси, или поне изплащането на такситъ да става на срокове презъ течение на годината. На края ораторътъ прибави: ако искаме миръ и пра-

Нови кочани отъ лоторията на съюза на журналиститъ при агенция „Курьеръ“.

СПОРТНИ.

Армейски конни състезания в Шуменъ

Отъ 1 до 4-й юлий въ гр. Шуменъ се произведоха конни състезания между 8, 9, и 10-й конни полкове. Отъ изпитанията, които се направиха между офицери, подофицери и разезди по обездка, пробъзи, стилълъ-чезъ и конкур-ипикъ се раздадоха следниѣ награди:

I Единично конно състезание офицери.

I-ва награда Поручикъ Димовъ отъ 10 коненъ на Н. В. Ц. Иоанна полкъ съ конь „З е ф и ръ“—2500 лева

II-ра награда Ротмистръ Боневъ Ст. отъ 10 коненъ на Н. В. Ц. Иоанна полкъ съ кобила „К о р о н а“—2000 лева

II Единично конно състезание подофицери

I-ва награда Вахмистръ Злати Драголовъ отъ 10 коненъ на Н. В. Царица Иоанна полкъ съ кобила „С о ф и а“—1500 лева

II-ра награда Вахмистръ Петъръ Василевъ отъ 8-ма жандармерийска конна група съ конь „Р у б и нъ“ 1000 лева

III Групово конно състезание разезди.

I-ва награда разезда на 10 коненъ на Н. В. Ц. И о а н н а полкъ при водачъ Подпуручикъ Алайковъ Г. 7300 лева.

IV. Конкуръ-ипикъ-желающи офицери.

I-ва награда Подпуручикъ Ценовъ отъ 9-а жандармерийска конна група 1000 — лева.

V Конкуръ-ипикъ-желающи подофицери.

I награда Подофицеръ Иванъ Петровъ отъ 8-а жандармерийска конна група — 800 лева.

* *

На 26 VI се състоя федеративния мачъ между тукашнитъ клубове: „Х. Омортагъ“ и „Боневъ“.

На 3 т. м. се състоя последния федеративенъ мачъ между сп. кл. „Воловъ“—Шуменъ и „България“—Попово съ резултатъ 6:1 въ полза на „Воловъ“. Сп. кл. „Ханъ Омортагъ“ остава по такъвъ начинъ първенецъ на областта и като такъвъ ще вземе участие на 31 т. м. въ състезанията за „Царската купа“.

* *

Колоездачитъ отъ тукашното Д-во, замисли за общитъ съюзни състезания до Шипченския манастиръ се завърнаха. Маршрута на групата е билъ, както следва: Шуменъ Е. Джумая, О. Пазаръ, Кесарево, Джулгонница, Г. Орѣховица, Търново, Дръново, Габрово, връхъ Св. Никола, Шипч. манастиръ, или в с и ч к о 233 км. Горното разстояние е изминато напълно редовно и системно, като за това участниците отъ състезаващата се група сж получили отъ управител, съветъ на Съюза дипломи, придружени отъ специално основани за с л у ч а я значки.

Нашата провинция

с. Бѣла-рѣка.

Нѣколко пѣти вече съмъ ходилъ въ това село. То е разположено въ дъното на Герловската низина въ подножието на Старо-планинскитъ склонове — „Коджа балканъ“, покрай което има чистъ балкански въздухъ.

То е на една височина, околността му е по низка и се състои отъ полета съ джбови и крушови дървета, които още по-вече правятъ селото приветливо.

Боянъ Тилилейски.

Съвременни басни.

Мирна конференция на звероветъ.

Почувствала се най-подиръ

И въ царството на звероветъ дива

Необходимостта отъ миръ.

И да се въдворятъ порядки справедливи,

Войната да се прекрати безспирна

И спре пролитие на невинна кръвъ

Се конференция събрала даже мирна.

Вълкътъ предложилъ пръвъ:

Овцетъ занаяпредъ

Разжжвани въвъ мжки да не мратъ,

А както е отъ хората заведенъ редъ,

Да се закалятъ първомъ и следъ туй дератъ.

Соколетъ и орелътъ пъкъ биле съгласни

Ноктетъ имъ за да не бждатъ вече тѣй опасни,

Макаръ противно на добритъ нрави,

Да имъ се меникуръ редовно прави,

А лъветъ изявилъ желанье

Зжбитъ му да се шлифоватъ

Та ловътъ

Да не усеща никакви страдания.

— „Ноктетъ и зжбитъ отъ употребленье

Да се извадятъ, — съскала змията, —

Тѣй само по земята

Съсъ тѣхъ не ще се прави злоупотребленье.

Азъ жертвитъ си съ погледъ салъ омайвамъ.

Въ обятия прегръщамъ ги горещо

И тѣ умиратъ безъ протестъ.

Кажете, има ли за що да се разкайвамъ?

Кой може да ме обвини въвъ нѣщо?

Защо не тръгнете по моя пѣтъ съсъ честъ?”

Едни предложили ноше

На ловъ да се не ходи вече безпѣтни,

Да се яде, но само съ зжби кѣтни,

Да се забиватъ, но не всичкитъ ноктѣ

Въ тѣлата на хванати птички.

И много още други предложенье

Отъ тоя родъ направени биле, доръ всички

Добре поизгладнѣли

И най подиръ решенья

Подобно тѣ единодушно взели:

„Война не ще да има вече, а спортъ.

Зжбитъ, клюветъ и ноктитъ за напредъ

Ще служатъ само за отбрана. —

Да се лови съсъ тѣхъ и за прехрана,

Въ света ще се живѣе като на курортъ.

А пъкъ, отъ памети века както му е редъ,

Ще се изяда,

Но само онзи, който въвъ борбата пада“.

Намира се то на 6—7 км: точно отъ с. Върбица, кждето всѣка сжбота става пазаръ и е свързано чрезъ шосе съ гр. Преславъ. Планирано е, и срѣдъ селото се издигатъ високи тухлени к ж щ и. Има автомобилъ, който циркулира до Шуменъ.

Подъ селото минава р. „Бѣла-рѣка“ която има бистра чиста вода богата съ риба има вировете дълбоки отъ 1 до 3 метра. Тѣ би билъ голѣма благодатъ за всѣки които иска да освежи нервитъ си, и да закали тѣлото си.

Не далечъ отъ селото, на 1 километъръ, се намира на друга рѣка водопадъ около 4 метра високъ, който е една красота за селото. Той е естественъ душъ за населението. Когато се стопли водата отъ слънчовия пекъ нѣма по голѣмо удоволствие отъ тая да се бухне човѣкъ подъ падащитъ и шумящи води на водопада.

Поради тия богатства и хубости, селото е достойно оценено като курортъ. То е посещавано много години по-редъ отъ курортисти. Напримѣръ отъ горския Инспекторъ Момчиловъ отъ София, лѣсничея Габровски, г-нъ Никифоровъ, нѣкои чиновници отъ Преславското финансово управление, студенти отъ София и др.

Чистия балкански въздухъ, бистритъ и прохладни води на рѣка „Бѣла-рѣка“, топлиитъ и съживителни струи на водопада, зеленитъ полета о к о л о селото съ прохладнитъ джбо-

ви сѣнки правятъ това село единъ примамливъ кѣтъ въ Герловската низина.

Пиеръ

С. Ришъ

На 16 миналия мѣсецъ т. г. група пѣтници отъ с. Ришъ и Байрамъ-дере, отивайки на панаиръ въ гр. Карнобатъ въ дефилето мѣстностъ „Паша-юпрю“ Камчи-маделенско землище, били посрещнати отъ единъ разбойникъ облеченъ въ форма подобна на каракачански и въоръженъ съ парабелъ и голѣмъ турскъ ножъ, той залавялъ по единично пѣтницитъ, и ограбилъ у когото, що намерилъ. На горския надзирателъ Крайчо Добревъ взелъ отъ гърбътъ форменнитъ държавни дрехи: фуражката, мундира, пантолонитъ и пистолета му; отъ Василь Желѣзовъ задигналъ 1000 лева; отъ Юрданъ Ст. Гючевъ 50 л.; отъ Хрюстемъ Кьоръ Ахмедовъ 70 л.; отъ Османъ Адемевъ 210 л.; отъ Юрданъ Желѣзовъ 115 л.; отъ Еню Златевъ 250 л.; отъ Драганъ Кжневъ 50 л.; отъ Митю Д. Гуджевъ 30 л.; отъ Митю Панчевъ 100 л.; отъ Павли Рашевъ 250 л.; отъ Еню М. Шейтановъ 350 л. Следъ тоя обиръ разбойника, сжция денъ преминалъ 10 километра на западъ по балкана и завардилъ пѣтя водачъ отъ с. Тушовица за с. Салихларъ, кадето случилъ пѣтника Али Крайолувъ отъ първото село отиващъ на панаиръ и задигналъ отъ него 100 лева.

Дълъгъ е било на Корнабатска-

та полиция да нареди на време охрана на дефилото и се обезпечи свободното преминаване на пѣтницитъ за панаиръ—още повече като се знаело, че по това мѣсто и миналата година сж били извършени обирѣ на пѣтници и преминуващи търговци.

Нека властѣта бжде винаги на поста си!

с. Ришъ, 22. VI. 1932 г.

Атанатъ Терзиевъ

АКО ГРЕШИМЪ,
= ПОПРАВЕТЕ НИ.

Фактъ е, че новия ни общински домъ е едно отъ най хубавитъ обществени сгради въ града ни. Научаваме че скоро щѣло да стане и приемането му. Като граждани на тоя градъ дължимъ да напомнимъ на комисията по приемането да бжде особенно вискателна. Нека се качатъ горе на покрива и разгледатъ всичко най добре, защото ний отъ страни до колкото виждаме, зданието има дефекти, така напримѣръ, източната частъ подъ кулата се нѣщо мокри и гизне. Нѣмаме възможность да се качимъ горе и видимъ на що се дължи това, но по всичко изглежда, че горе надъ кулата се събира вода отъ дъжда и тя просмуква. Второ. Водата въ дъждовнитъ трѣби изглежда не е добре подета, поради което имаме сжщото мокро около тѣхъ.

Ний си казваме думата доде е рано та после кога упрекваме да не ни се сърдятъ.

Ако грѣшимъ поправете ни.

Гражданинъ.

Най-новото откритие на б

Властующитъ днесъ за открития мѣсто за своята на армия, като не нами основание за уволнението нѣкой чиновникъ нежелателъ за тѣхъ, или неудобенъ, поватъ закриването на длъжната му поради станалитъ че банални и безсмислени рѣшения. Разбира се, че следъ уволнението на мѣста се открива на ново спътъ и се назначава вече кѣтъ отъ гладната армия оня който е желателенъ, сж уволнени Никола Тодоровъ отъ Имренчевската и Христо Митевъ отъ Крумовската щини Преславско. Селъ

НОВИНИ
ОТЪ ВСѢКЖДЕ

— Въ Германия на човѣци се падатъ 7 слухонѣми.

— Това лѣто ще се състоя следнитъ, международни медицински конгреси: въ Парижъ юний 12. конгресъ лѣкаритъ по нервни болѣвъ сжция градъ—на лѣтитъ, специалисти по астма, 19 до 22 юлий въ Лондонъ конгресъ за ортопедична хирургия, презъ септември въ Виена — интернационаленъ конгресъ за болестта на въжлъчката.

— Берлинския химикъ Широкauerъ е успѣлъ да бие морфиумъ по новъ начинъ така че морфиумътъ запазва упоителнитъ си свойства но изгубвалъ отровността

Внимание! — Внимание!

Лѣтната градина при ВОЕННИЯ КЛУБЪ

е открита при добре уреденъ **бюфетъ** съ топли и студени закуски, които ще задоволятъ и най-изтънченитъ вкусове.

Всѣка **среда** и **праздниченъ денъ** свири военната музика.

Всѣки празникъ — **ДАНСИНГЪ**

— **Цени строго опредѣлени.** —

Умоляватъ се почитаемитъ посетители да заповѣдятъ и използваатъ приятната обстановка.

Отъ съдържателя

Добре известниятъ и реномиранъ
КОЖАРСКИ МАГАЗИНЪ „ГРИЗОНЪ“
на САМУИЛЪ НЕФТАЛИЕВЪ

съобщава на многобройнитъ си клиенти, че отъ 15 т. м. се **ПРЕМѢСТИ** на сжщата улица, срещу Военния Клубъ, до магазина на Сим. В. Симеоновъ (въ бившата бръснарница „ЦВѢТЪ“).

Надязвамъ се, многобройнитъ ми клиенти, и за напредъ ще се отнасятъ къмъ магазина съ сжщото доверие, увѣрени, че въ него както до сега ще намиратъ пълненъ асортиментъ най доброкачествени кожаро обушарски материяли на най-износни цени.

Съ почитъ: **С. Нефталиевъ**

Съюзъ на Журналиститъ въ България
пенсионенъ фондъ

УСТРОЙВА ГОЛѢМА НАРОДНА

ЛОТАРИЯ

10,000 печалби

200,000 лева 150,000 лева

100,000 лева 50,000 лева

и много други

Цѣлъ билетъ 40 лв. — Четвъртинки 10 лв.

Теглана на 21 августъ т. г.

Вземете си на време билети, за да запазите щастливитъ номера.

Продажба на билети Вестникарска Агенция „КУРИЕРЪ“.